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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	内蒙古美力坚科技化工有限公司固废资源化利用技改项目

	项目代码
	2404-150624-07-02-407770

	建设单位联系人
	刘璞哲
	联系方式
	13947324567

	建设地点
	内蒙古鄂尔多斯市鄂托克旗鄂托克经济开发区蒙西产业园

	地理坐标
	东经：106度47分4.667秒，北纬：39度53分23.886秒

	国民经济

行业类别
	N7724危险废物治理
	建设项目

行业类别
	四十七、 生态保护和环境治理业101危险废物（不含医疗废物）利用及处置-其他

	建设性质
	(新建（迁建）

(改建

(扩建

(技术改造
	建设项目申报

情形
	(首次申报项目

(不予批准后再次申报项目

(超五年重新审核项目

(重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/

备案）部门

（选填）
	鄂托克旗工信和科技局
	项目审批（核准/

备案）文号（选填）
	2404-150624-07-02-407770

	总投资（万元）
	960
	环保投资（万元）
	695

	环保投资占比（%）
	72.4
	施工工期
	4个月

	是否开工建设
	(否

(是：
	用地（用海）

面积（m2）
	1830

	专项评价设置

情况
	无

	规划情况
	规划环评名称：《鄂托克经济开发区国土空间总体规划（2021-2035）》
审批部门：内蒙古自治区人民政府
审批时间：2024年4月18日
规划审批文件及文号：2024年4月18日，内蒙自治区人民政府出具了内政了[2024]86号文件。。

	规划环境影响

评价情况
	规划环评名称：《鄂托克经济开发区国土空间总体规划（2021-2035）蒙西产业园环境影响报告书》
审批部门：内蒙古自治区生态环境厅

审批时间：2024年6月11日
规划审批意见及文号：《鄂托克经济开发区国土空间总体规划(2021-2035)蒙西产业园环境影响报告书的审查意见》（内环审[2024]32号）。

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	根据《鄂托克经济开发区空间总体规划（2021-2035）》可知：蒙西产业园首先重点发展以煤焦化和氯碱化工为基础的有机颜料、乙炔下游等高端精细化工产业，大力发展先进钢材料、特殊钢（铁）铸件等高端金属材料；加快培育功能性膜材料、高性能热塑性树脂、改性树脂、工程塑料、膜材料、高性能碳纤维、有机纤维等新材料产业和先进环保产业。其次加快海勃湾-蒙西工业集聚区整合提升煤焦化、电石和金属冶炼产业，建设资源能源高效利用“煤焦冶化”一体化循环产业链，推动向高端装备、新材料、氢能源等新兴产业转型。

本项目为染料制造企业内部产生钠盐资源化利用技改项目，位于精细化工产业区，符合园区整体规划要求。
2.规划环境影响评价符合性分析

本次评价依据《鄂托克经济开发区国土空间总体规划（2021-2035）蒙西产业园环境影响报告书的审查意见》（内环审〔2024〕32号）的要求对项目与规划环评审查意见的符合性进行分析，具体见表1-1。

表1-1项目与规划环评审查意见的符合性分析

序号

规划环评审查意见

项目建设情况

符合性

1

(一)坚持生态优先、绿色发展理念，加强规划引领。园区总体规划应做好与自治区、鄂尔多斯市国土空间总体规划及生态环境分区管控的协调衔接，并要与当地其它专项规划相协调。按照《内蒙古自治区人民政府关于促进工业园区高质量发展的若干意见》(内政发〔2019]21号)《内蒙古自治区人民政府办公厅关于进一步加强全区自治区级及以上工业园区环境保护工作的通知》(内政办发〔2018]88号)及自治区、鄂尔多斯市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要等要求，指导园区建设。
本项目位于内蒙古美力坚科技化工有限公司现有厂区内，无新增占地。
符合

2

(二)严格生态环境准入，推动高质量发展。园区应结合区域资源禀赋、生态敏感特征、生态功能保护、自治区及鄂尔多斯市“十四五”能耗双控、区域及行业碳达峰目标约束等要求，坚持循环经济和能源高效利用理念，严格按照《内蒙古自治区工业园区审核公告目录》、产业政策、生态环境分区管控、园区总体规划等要求及《报告书》产业发展推荐方案管理新入园项目不得引进污染物排放量大、环境风险高的非主导产业项目。根据区域环境质量目标管理要求，统筹做好产业发展和生态环境保护工作，全面执行国家、自治区“两高”项目准入相关规定，合理规划化工、冶金、新材料等发展规模和建设时序，原则上不得新建重化工项目，推动钢铁、焦化、铁合金、电石、碱等传统产业升级改造，延伸下游产业链条，实现绿色低碳高质量发展。严格落实“四水四定”要求，合理利用非常规水资源，审慎引进高耗水行业。
本项目属于固废的资源化利用技改项目，位于内蒙古美力坚科技化工有限公司现有厂区内，不属于两高项目，不属于重化工项目，不属于高耗水项目。
符合

3

(三)严格空间管控，优化产业布局。按照相关要求做好规划控制和防护带建设，园区与城区、黄河岸线及支流、西鄂尔多斯自然保护区等环境敏感区之间应设置足够距离的隔离带并合理优化邻近区域产业布局，确保园区产业发展与生态环境、人居环境相协调。环境风险较高区块应向外设置一定的空间防护区并做好规划控制，有效防范环境污染和事故风险。配合鄂托克旗人民政府及其有关部门做好园区及周边区域的国土空间规划和优化调整，发现不符合管控要求的相关行为，应及时向鄂托克旗人民政府报告。清退园区内不符合产业政策及长期停产且无复产可能的项目，提高土地利用价值。加强土壤污染重点企业监管，开展腾退企业遗留场地的土壤环境调查和风险评估，合理确定土地利用方式。
本项目位于蒙西高新技术工业园区，不在西鄂尔多斯国家级自然保护区范围内；距离西鄂尔多斯国家级自然保护区实验区边界约2901m，见附图4。
符合

4

(四)严守环境质量底线，强化污染物排放总量管控。根据国家、自治区和鄂尔多斯市关于大气、水、土壤、挥发性有机物污染防治相关要求，落实与区域环境空气质量改善目标相匹配的区域削减措施，推动重点行业按照大气污染物超低排放或者特别排放限值进行建设或改造升级，持续减少主要污染物、挥发性有机物、恶臭污染物等有组织和无组织排放量，保障区域环境质量改善。
本项目属于固废的资源化利用技改项目，恶臭气体通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后排放；废水预处理设施建成后，将减少钠盐产生量，并合理利用资源。
符合

5

(五)加强环境基础设施建设，推进污染集中治理。强化企业生产废水预处理，合理规划园区污水集中处理设施及配套管网，统筹制定园区废水处理和综合利用总体方案并做好落实，确保化工集中区实现化工废水专业化集中处理及专管或者明管输送。化工企业应建设规范的雨水收集系统。建设足够处理能力的园区高盐水处置工程，加快完成晾晒池改园区事故水池相关工作。因地制宜利用集中供热或清洁能源实现供热、供汽。进一步提高大宗工业固废综合利用水平，暂时无法综合利用的须规范贮存、处置。强化企业的危险废物鉴别主体责任，对园区各类危废实施严格监管和严密监控，实现全过程安全妥善处置。园区内及周边中短途汽车运输推广使用清洁能源
本项目生产废水均回用，不外排；无新增生活用水；供热来自园区集中供热。
符合

6

(六)强化源头防控，有效防范环境污染和事故风险。按照国家、自治区化工园区建设和管理相关要求，切实强化园区突发环境事件应急处置能力建设，建立完善的环境风险防控和应急监测体系，强化应急演练和应急物资储备，不断提升应急响应能力，保障区域环境安全。推进电石法聚氯乙烯企业无汞化替代，有效降低企业运行环境风险隐患。入园企业按要求设置事故水池，并与园区事故水池联通形成综合调控系统，确保任何情况下园区事故废水不进入外环境。
内蒙古美力坚科技化工有限公司已建成2000m3的事故水池；厂区已建立三级防控体系（单元、厂区和园区）。
符合

7

(七)加强环境监管及日常环境质量监测。园区应建立完善的环境监测计划，开展包括常规污染物和特征污染物在内的环境空气、地下水、土壤、生态系统等环境质量监测工作，实现长期监测与有效监控。重点企业排污口要设置在线监测系统并与生态环境部门联网。
内蒙古美力坚科技化工有限公司整个厂区制定了环境监测计划；严格日常环保工作落实，保证达标排放。
符合

8

(八)总体规划实施对环境产生重大影响时，应当及时组织环境影响的跟踪评价。对规划所包含的建设项目，在开展环境影响评价时，应重点分析污染防治措施和环境风险防控措施的可行性、可靠性，规划协调性分析、环境现状等工作内容可适当简化。
项目废气通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后排放，废水全部回用，噪声通过基础减振、厂房隔声等措施，固废通过分类收集，交由有资质单位处理等措施后各类污染物可达标排放

符合

综上，本项目建设符合鄂托克经济开发区蒙西产业园总体规划及规划环评要求。

	其他符合性分析
	1.项目与所在地“三线一单”符合性分析 

根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评[2016]150号），要求以生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单（以下简称“三线一单”）为手段，强化空间、总量和准入环境管理。本项目建设与上述要求的符合性分析如下：

（1）生态保护红线

①生态保护红线根据《鄂尔多斯市生态环境分区管控动态更新成果(2023年版)》调整后，全市按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为171个环境管控单元，本项目所在区域为重点管控单元。

本项目在现有厂区内建设改造，不在饮用水源、风景名胜区、森林公园、重要湿地、自然保护区等生态保护区内。厂区中心地理坐标东经：东经：106度47分4.66秒，北纬：39度53分23.88秒，不涉及生态保护红线区。

（2）环境质量底线

项目位于鄂尔多斯市鄂托克旗蒙西镇（蒙西高新技术工业园区），属于乌海及周边地区，根据2023年内蒙古自治区生态环境质量状况公报统计数据，该地区PM10超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值的污染物，故本项目所在区域属于不达标区；项目所在区域属满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类功能区。

本项目实施后，污染物的排放对周边环境的影响是可接受的，不会对周边的环境造成不良影响，即不会改变区域环境功能区质量要求，能维持环境功能区质量现状，因此，本项目的建设不会突破环境质量底线。

（3）资源利用上线

本项目运营过程中消耗一定量的水、电，本项目资源消耗量相对区域资源总量所占比例较少，不会突破资源利用上线；不属于高能耗、高物耗和产能过剩、低水平重复建设项目，也不涉及其他具有重大环境风险建设项目的环评审批。

本项目的建设不受土地资源的制约，能源的供应有保障，不受资源利用上线的制约。因此，项目符合资源利用上线的要求。

（4）环境准入负面清单

根据《鄂尔多斯市生态环境分区管控动态更新成果（2023年版）》，调整后，鄂尔多斯市按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为171个环境管控单元。其中，优先保护单元76个；重点管控单元86个；一般管控单元9个。本项目位于重点管控单元-内蒙古蒙西高新技术工业园区，环境管控单元编码：ZH15062420001。
表1-2“三线一单”符合性分析表

内容

文件及要求

本项目情况

生态环境准入

空间布局约束

1.禁止不符合园区产业定位及规划环评等要求的项目入园；国家明令淘汰的落后产能和不符合国家产业政策的项目，禁止向工业园区转移。
本项目为染料制造企业固废资源化利用技改项目，符合规划要求；不属于焦化、钢铁、电解铝、水泥、电石、PVC、铁合金、平板玻璃等行业；不属于PVC产业；不属于国家明令淘汰的落后产能和不符合国家产业政策的项目。
2.入园项目禁止不符合园区产业定位及清洁生产水平要求。
3.严格控制焦化、钢铁、电解铝、水泥、电石、PVC、铁合金、平板玻璃等行业新增产能，确需必要建设的，须在区内实施产能置换。
4.园区发展大道以西禁止布设 PVC 产业，主要发展物流等服务产业。
5.建设园区隔离带、绿化防护带。
项目于企业内部区域进行改造建设。

6.禁止建设违反《关于汞的水俣公约》相关规定的项目。
项目工艺不涉及含汞原料及废物。

污 染

物 排

放 管

控

1.逐步淘汰10蒸吨/小时以下燃煤锅炉，禁止新建35蒸吨/小时以下燃煤锅炉。
本项目供热来自园区集中供热，不新建燃煤锅炉。

2. 燃煤发电机组执行大气污染物超低排放限值；钢铁、水泥、焦化、电石、铁合金行业执行大气污染物特别排放限值。
项目为固废资源化利用技改项目，不涉及管控要求；供热供电均来自园区原有；项目不属于钢铁、焦化、电石、铁合金行业。
3.新、改、扩建十大行业建设项目按照生态环境部有关规划落实主要涉水污染物等量或减量置换。
本项目不涉及水污染。

4.化工、石化、包装印刷、工业涂装等企业应尽快实施技术升级改造，减少挥发性有机污染物（VOCs）的泄漏排放。
本项目不涉及化工、石化、包装印刷、工业涂装等。
5.重点行业粉状物料堆场实现全封闭，块状物料安装抑尘设施。
项目不涉及粉状物料。

环境风险防控

1.严格落实工业集聚区环境风险各项防控措施。对高风险化学品生产、使用进行严格限制，并逐步淘汰替代。
项目不涉及高风险化学品生产、使用。
2.开展涉危涉化企业、有风险隐患的渣场等风险排查和整改工作，及时消除隐患。 
本项目不涉及高风险化学品生产、使用。
3.园区可能渗漏区域应采取严格的防渗措施，建设事故池，在任何情况下，严禁废水进入黄河。
项目依托原有危废库，危废库设计符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。
资 源利 用效 率要求

1.煤泥综合利用率达到 85%以上。 
项目不涉及煤泥的产生。

2.煤焦油、焦炉煤气等副产品综合利用率达到 100%。
项目不涉及煤焦油、焦炉煤气等。

3.电石炉气综合利用率达到 100%，聚氯乙烯深加工率达到20%以上。
项目不涉及电石炉的使用，不涉及聚氯乙烯的加工使用。
4.推进粉煤灰、有色冶炼渣等大宗固体废物综合利用，以及高铝粉煤灰等资源化利用。
本项目为钠盐的资源化综合利用项目。

5.“以水定产”，统筹生产、生活用水。
本项目生产用水依托园区供水管网及现有工程回用水供给，园区供水管网水源为黄河水，现有工程回用水为一期工程MVR蒸发后无离子水。
综上，项目的建设符合“三线一单”的相关要求。

产业政策符合性分析 

根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第7号），本项目不属于限制类、淘汰类，使用的设备和工艺不属于已淘汰的危险化学品生产设备和工艺。项目建设符合国家产业政策，属于国家发展允许类项目。

项目建设不存在政策上的风险。项目已在鄂托克旗工信和科技局备案，备案号2404-150624-07-02-407770。
3、选址合理性分析

建设项目选址于内蒙古美力坚科技化工公司厂区内部用地，无新增工业用地，地理坐标为东经：106度47分4.66秒，北纬：39度53分23.88秒。

厂址未占用水源保护区、自然保护区、基本农田保护区等国家或地方法律规定的或县以上人民政府划定的需特殊保护的环境敏感区，未涉及生态敏感与脆弱地区；厂址周围无地表水体。

综上所述，本项目选址是合理的。


二、建设项目工程分析

	建设

内容
	1、项目背景

内蒙古美力坚新材料有限公司由吴江梅堰三友染料化工有限公司、江苏力坚新材料有限公司、鼎丰集团、常州北美化学、百合花集团、蔡芳向六方出资成立，该公司位于鄂尔多斯市蒙西高新技术工业园区，创建于2017年1月。内蒙古美力坚科技化工有限公司是以生产染料中间体2萘酚、2,3酸、氨基C酸、苯胺系列中间体、直接染料为主，生产过程中产生的废水有机物含量高、盐分高、色度大等，常规工艺处理后的固体盐无法实现资源化利用，只能作为一般固废或者危废去处理，造成固体盐资源的浪费。

内蒙古美力坚科技化工有限公司现有的染料及染料中间体部分废水采用MVR蒸发+喷雾干燥工艺处理，处理后的杂盐含有有机物，无法套用到直接染料里面，基于此原因，内蒙古美力坚科技化工有限公司类比同行业企业，为实现企业生产的良性循环，决定对现有系统进行升级改造，增加废水预处理设施，提前脱除废水中的有机物，代替后续的喷雾干燥氧化设施，项目采用先进的铁碳微电解、多相催化氧化、活性炭吸附工艺，对废水中的有机物进行脱除处理，再进行MVR蒸发，产出的氯化钠、硫酸钠盐，代替元明粉套用至染料车间，实现固废资源化利用。项目投用后可减少固体盐8000吨/年，既降低了废水处理的运行成本，又起到了减少固废产生的目的，无论从能源资源再利用或环境保护方面，还是从经济效益角度，都会取得良好的效益。

由于本项目钠盐尚未产生，无法鉴别其废物属性，本环评从严要求，暂对钠盐参照危废进行管控，建议生产过程中进行废物鉴定。

根据国民经济行业代码，本项目属于N7724危险废物治理，本项目通过对生产废水的预处理+MVR蒸发，产生的钠盐代替元明粉进入染料工序回用，实现固废的资源化利用。本项目属于产生单位内部回收再利用。依据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），该项目应编制环境影响报告表，具体见表2-1。

表2-1  建设项目环境影响评价分类管理名录（摘录）
环评类别    

项目类别

报告书

报告表

登记表

四十七、生态保护和环境治理业

101

危险废物（不含医疗废物）利用及处置

危险废物利用及处置（产生单位内部回收再利用的除外；单纯收集、贮存的除外）

其他
/

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）中相关内容，内容如表2-2：

表2-2  固定污染源排污许可分类管理名录对照表

序号

行业类别

重点管理

简化管理

登记

管理

四十五、生态保护和环境治理业77

103

环境治理业772
专业从事危险废物贮存、利用、处理、处置（含焚烧发电）的，专业从事一般工业固体废物贮存、处置（含焚烧发电）的

/

/

对照上表2-2内容，本项目不属于重点管理、简化管理以及登记管理。
2、项目建设内容及规模

（1）项目名称：内蒙古美力坚科技化工有限公司固废资源化利用技改项目。

（2）建设性质：技术改造。

（3）建设单位：内蒙古美力坚科技化工有限公司。

（4）项目投资：总投资960万元，其中环保投资为695万元，占总投资的72.4%。
（5）建设地点：内蒙古鄂尔多斯市鄂托克旗鄂托克经济开发区蒙西产业园；项目地理位置图见附图1。
（6）项目四邻关系：项目西侧为鄂尔多斯君正蒙西电厂；项目北侧为内蒙古美力坚清蓝危废处置有限公司；项目东侧、南侧均为空地。项目邻里四周图见附图2。
（7）建设内容：本项目利用现有闲置的废水池，进行局部改造、增设部分设施，建设一套10万吨/年染料及染料中间体废水预处理装置。新增占地200㎡，总用地1830m2，改造完成现有废水处理设施。具体工程组成见表2-1。

表2-1项目工程组成一览表

工程组成

工程内容

备注

主体

工程

预处理

设施

新建一套废水预处理设施，包括压滤系统、调节系统、铁碳微电解罐、多相催化氧化系统等。

新建

MVR蒸发

依托现有工程。

依托原有

辅助

工程

原水接

收池

依托各装置现有废水池。

依托原有

公用工程

供水

本项目生产用水依托园区供水管网；无新增生活用水。

依托原有

供电

依托一期生化处理的系统供电系统余量。

依托原有

供热

供热来自园区集中供热。

依托原有

环保

工程

废气

本项目废气主要为废水预处理设施+MVR蒸发设施生产过程中产生硫酸雾、非甲烷总烃和恶臭气体，产生废气通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后经20m高排气筒排放。
依托原有

废水

本项目生产废水主要为碱喷淋废水和设备清洗废水，均经MVR蒸发事故池收集后重新进入废水预处理进行处理后再次进入MVR进行蒸发结晶，不外排；无新增生活污水。

新增

噪声

采用低噪设备、基础减振、厂房隔音降噪措施。

新建

固废

一般固废

本项目无新增生活垃圾。

新建
危险废物

本项目危险废物为钠盐、废活性炭和杂色染料。钠盐代替元明粉进入染料工序，实现固废资源化利用；废活性炭经原有危废库收集后交由有资质单位处置；杂色染料回用于染料工序。
主要设备

本项目的主要构筑物见表2-2。

表2-2本项目主要构筑物一览表

序号

构筑物

名称

规格尺寸

结构

单位

数量

备注

1

原水池

Φ19×4.3 m

钢混防腐

座

1

利旧1#水解沉淀池

2

中间池

30×17×6.5 m

钢混防腐

座

1

利旧2#水解池

3

多相催化氧化池

15×12×6 m

钢混防腐

座

1

利旧1#A池改造

4

混凝沉淀池搅拌池

3×3.7×3m

钢混防腐

座

3

利旧1#A池改造

5

压滤机房

15×8×3 m

--

座

1

新建

6

风机房

--

--

座

1

利旧

7

电控室

--

--

座

1

利旧

8

中控室

--

--

座

1

利旧

本项目的主要设备表见表2-3。

表2-3本项目设备一览表

序号

名 称

规格型号

单位

数量

1

原水

调节池

加碱泵-集成系统

JXM-A315/0.5，315L/h，0.5Mpa，

泵头材质PVC，集成装置

台

2

2

加酸泵-集成系统

JXM-A500/0.5，500L/h，0.5Mpa，

泵头材质PVDF，集成装置

台

3

3

一级压滤机单元

压滤机

处理量≥20m3/h，配套液压油，滤布

台

3

4

PH缓冲罐

有效容积：800L，材质FRP

座

2

5

压滤机进料泵

IHF65-40-250-SIC-18.5KW，25m3/h，80m，配变频电机、SIC硬质机封、耐磨叶轮

台

3

6

中间池

加碱集成系统

JXM-A120/0.7，120L/h，0.7Mpa，泵头

材质PVC，集成装置

台

2

7

LEM/DF电化学系统

污水提升泵

IHF65-50-125-SIC-5.5KW，25m3/h，15m，配变频电机、SIC硬质机封、耐磨叶轮

台

2

8

PH缓冲罐

有效容积：800L，材质FRP

座

1

9

LEM/DF反应器

ϕ3.8x7.5，材质碳钢+玻璃钢防腐，配套爬梯护栏

座

2

10

专用填料

LAT-YB-MAX

吨

90

11

氧化剂加药系统

JXM-A315/0.5，315L/h，0.5Mpa，

泵头材质PVC，集成装置

台

2

12

氧化剂储罐-1

有效容积50m3，ϕ3.8×5m，材质玻璃钢（901树脂），配套磁翻板液位计

座

1

13

氧化剂卸料泵

IHF65-50-125-SSIC-3KW，25m3/h，15m，

介质30%双氧水

台

2

14

混凝

沉淀池

加碱集成系统

JXM-A315/0.5，315L/h，0.5Mpa，

泵头材质PVC，集成装置

台

2

15

混凝区搅拌机

JBJ-1000，叶轮直径1000mm，电机功率5.5KW，转速51r/min，轴径89*5mm，

二叶双层，带水下支座，材质碳钢衬塑

轴长6.5米，材质碳钢衬氟

台

3

16

PAM溶加药

集成装置

JXM-A315/0.5，315L/h，0.5Mpa，

泵头材质PVC，集成装置

台

2

17

2000L，材质玻璃钢，配溶药搅拌机

台

2

18

二级压滤

压滤机

处理量≥20m3/h，配套液压油，滤布

2

19

压滤机进料泵

IHF65-40-250-SSIC-18.5KW，25m3/h，80m，配变频电机、SIC硬质机封、耐磨叶轮

台

3

20

储罐

加酸储罐

10m3碳钢

台

1

21

加碱储罐

10m3碳钢

台

1

3、生产规模方案
废水经过预处理进入MVR蒸发后产品如下：

本项目产品及产能见下表。

表2-4项目产品及产能一览表

序号

产品名称

产量

用途

1

钠盐
8990t/a
代替元明粉套用至染料车间

产品质量指标执行标准：

表2-5产品质量指标执行表
项   目

指 标

I类

Ⅱ 类

Ⅲ类

优等品

一等品

一等品

合格品

一等品

合格品

硫酸钠(Na₂SO₄)w/%

≥

99.6

99.0

98.0

97.0

95.0

92.0

水不溶物w/%

≤

0.005

0.05

0.10

0.20

钙和镁(以Mg计)w/%

≤

0.15

0.30

0.40

0.6

钙(Ca)w/%

≤

0.01

—

镁(Mg)w/%

≤

0.01

—

氯化物(以Cl计)w/%

≤

0.05

0.35

0.70

0.90

2.0

铁(Fe)w/%

≤

0.0005

0.002

0.010

0.040

水 分 w / %

≤

0.05

0.20

0.5

1.0

1.5

白度(R457)/%

≥

88

82

82

pH(50 g/L水溶液，25℃)

6～8

—

本项目需要企业在质控满足产品要求的前提对企业固废（钠盐）进行资源化利用。
4、本项目原辅材料消耗

本项目原辅材料笑话情况见表2-6。
表2-6本项目原材料消耗一览表

序号

名称
规格
用量（t/a）
来源
1

生产废水

液态

100000

自产

2

活性炭

/

300

外购

3

硫酸

98%

200

外购

4

液碱

32%

400

外购

5

双氧水

/

1500

外购

6

絮凝剂

粉状

100

外购

5、物料平衡

本项目物料平衡见表 2-7。

表2-7本项目物料平衡一览表

入料

出料

物料名称

t/a

物料名称

t/a

染料中间体废水

20000

无离子水

92690

直接染料废水

50000

钠盐

8990

烷基苯胺废水

5000

杂色染料

200

其他如设备冲洗排污水

25000

废活性炭

620

活性炭

300

98%硫酸

200

32%液碱

400

双氧水

1500

絮凝剂

100

合计

102500

合计

102500

7、劳动定员及工作制度

本项目无新增劳动定员；每天三班，每班8小时；年运转时间7200小时（300天）。

8、公用工程13948330520
8.1给排水

本项目生产废水为碱喷淋废水和设备冲洗废水；不新增劳动定员，无新增生活用水。

本项目生产用水依托园区供水管网及现有工程MVR蒸发回用水。
碱喷淋废水（循环碱液定期排放，排放量50m3/次，约2周更换一次）和设备冲洗废水（150t/a）均经MVR事故池收集后，重新进入废水预处理工序进行处理后再次进入MVR进行蒸发结晶，不外排。

水平衡：
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图2-1水平衡图 t/a
8.2供电

依托一期生化处理的系统供电系统余量。

8.3供暖

依托园区供暖系统。
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本次工程所有的设备装置均现有厂区内建设，布置紧凑，节约用地，流程合理，负荷集中。四周场地已做道路、地面硬化或绿化建设，可满足运输和各种防护距离要求。项目平面布置图见附图3。

	工艺流程和产排污环节
	1、施工期工艺流程及产排污环节

1.1施工期工艺流程
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本项目施工期工艺流程及排污节点如下图。

图2-2施工工艺流程及排污节点图

本项目建设时先进行场地平整，场地平整主要是对场地进行开挖或填平场地，场地完成平整后开始开挖地基进行建设，建设完成后进行设备或设施的安装。项目建设不同施工阶段的主要污染源和污染物有噪声、扬尘、建筑垃圾和施工废水产生。

1.2施工期产排污环节

1.2.1废气

（1）土方开挖扬尘：施工扬尘主要产生在土方开挖阶段。由于该阶段裸露浮土较多，产尘量较大，容易随风起尘，土方运输过程在沿路洒落及车辆辗压和行驶，在工程区和道路带起扬尘，污染环境；

（2）运输装卸扬尘：汽车行驶引起的道路扬尘约占场地扬尘总量的50%以上，装卸过程中特别是遇到大风天气，很容易产生二次扬尘；

（3）堆放场地扬尘：堆放场地风吹扬尘的影响范围一般在100m以内；

1.2.2废水

施工期废水主要有施工废水和生活污水。

（1）施工废水主要包括：施工期挖土、混凝土浇筑等所使用的机械设备在使用和维护过程中可能发生渗油以及通过人工冲洗所形成的含油和泥沙的污水，经沉淀后回用于工程。

（2）生活污水：主要来自施工人员产生的粪便污水、清洗污水等，其中以粪便污水中的污染物数量最高。施工人员约15人，建设时间为120天，生活用水按50L/人•d计算，则生活用水量约为0.75m3/d，总用水量约为90m3，生活污水产生量按用水量的80%计算，则施工期生活污水产生量约72m3，生活污水依托现有处理设施处理。

1.2.3噪声

施工期主要的噪声源有机械设备噪声、施工作业噪声和交通噪声。机械设备噪声主要由挖土机械、打桩机械、升降机等多种机械设备发出的；施工作业噪声主要指一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声、拆卸模板的撞击声等；交通噪声主要在施工材料运输过程中产生的，主要发生在土石方阶段、结构阶段和后期装修阶段。

1.2.4固体废物

施工期产生的固体废弃物主要为建筑施工垃圾和生活垃圾。

建筑施工垃圾主要包括：建筑废模块、建筑材料下角料、破钢管、断残钢筋头、包装袋以及废旧设备等建筑施工垃圾，弃土、废沙石、建筑弃渣等没有回收价值的建筑材料废弃物，以及废木料、废钢材、塑料等后期装修废料等，委托环卫部门处置。

生活垃圾主要由施工人员日常生活产生，以有机物为主。施工人员约15人，建设时间为120天，生活垃圾按0.5kg/人•d计算，则生活垃圾产生量为0.9t。施工场地设垃圾桶，生活垃圾经收集后由环卫部门定期清运至指定地点。

2、运营期工艺流程及产排污环节

2.1运营期工艺流程

本工艺染料中间体废水、直接染料废水及烷基苯胺废水等为原料，通过增加废水预处理设施，去除废水中的有机物，再经过MVR蒸发，获得蒸馏水和钠盐，蒸馏水套用至直接染料车间作为染料化料底水使用，钠盐套用至染料盐析工序，代替元明粉。

2.1.1原水池

利旧1#水解酸化沉淀池为原水池，将原水收集到原水池内，原水在原水池内均质后由泵均量泵入管道混合器，在管道混合器内加入浓硫酸调节pH，废水中含有的部分污染物在一定pH值条件下析出，然后均量进入压滤机。

2.1.2压滤机

废水在调节pH后产生很多絮体杂质，经压滤机压滤后，回收物料，废水进行后续处理。

2.1.3中间池

利旧2#水解酸化池为中间池，压滤机出水在中间池内进行收集，由提升泵提升至管道混合器加入液碱进一步调节PH值，然后进入电化学氧化系统。

2.1.4 LEM电化学氧化系统

电化学氧化技术是目前高浓度有机废水预处理、深度处理的一种理想工艺。它是利用我公司生产的LAT系列规整型高效电化学氧化填料及配套处理设备形成的反应系统对废水进行处理。系统通水后利用电化学氧化填料自身产生的电位差，在设备内形成无数原电池，原电池以废水做电解质，通过阴阳极的放电形成对废水的电化学处理，处理过程中产生的新生态[H]、Fe2+等能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，比如能破坏有色废水中的有色物质的发色基团或助色基团，甚至断链，达到降解脱色的作用；生成的Fe2+进一步氧化成Fe3+，其水合物具有较强的吸附-絮凝活性，特别是在加碱调pH值后生成氢氧化亚铁和氢氧化铁胶体絮凝剂，它们的吸附能力远远高于一般药剂水解得到的氢氧化铁胶体，能大量吸附水中分散的微小颗粒、金属粒子及有机大分子，进而达到对废水中有机物进行电化学降解的目的。
2.1.5多相催化氧化系统

经前一级电化学氧化处理后，废水中的部分有机污染物已被氧化还原反应去除，剩余的部分有机物的结构也已经发生了变化（利用羟基自由基的强氧化能力，降解环类、苯基、螯合机等极难分解的化合物），有利于进一步的氧化处理。结合以往对该废水处理的经验，废水可以通过加入一定量的双氧水，在废水中亚铁等离子的催化下，形成更强的氧化性，可氧化去除废水中绝大多数可被其氧化的有机物，为后续的处理达标排放创造了条件。

该催化氧化过程能氧化许多有机分子且系统不需高温高压，对苯类、醇类、酮类、酯类、苯酚、氯苯及硝基酚等有很好的氧化效果。在亚铁离子的催化作用下，随着氧化剂的分解，会产生大量的HO·，利用新生态的HO·对有机物进行氧化去除。

2.1.6中和混凝池

经前面高级氧化处理后，废水中含有大量反应产生的小分子有机物、悬浮物，通过调碱、投加活性炭、絮凝剂，形成较大絮体，随水一起进入后续压滤机处理。

2.1.7压滤机

沉淀池初步絮凝的废水经板框压滤，实现泥水分离，滤饼主要成分为废活性炭，废活性炭暂存危废库，定期交由有资质单位处置；出水进入后续MVR蒸发。

2.1.8MVR蒸发

依托现有MVR蒸发装置，分离出蒸馏水、钠盐，少量母液再循环回前端再次处理。
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图2-3工艺流程图

2.2工程主要产污环节

表2-8项目主要产污环节表

类别

产污工序

污染物

污染治理措施

废气

废水预处理+

MVR蒸发

臭气浓度

废气经管路收集后通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后经20m高排气筒排放

硫酸雾
非甲烷总烃
废水

碱喷淋废水

排入MVR事故池中，最终再次进入废水处理中重复进入MVR中进行蒸发结晶。

设备冲洗废水

经废水预处理+MVR蒸发设施处置后全部回用于生产

固废

危废

钠盐
代替元明粉套用回染料
废活性炭

暂存于危废库，定期交由有资质单位处置。

杂色染料

回用于染料制造工序
噪声

噪声

隔声、减振、消声等



	与项目有关的原有环境污染问题
	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题:

1、现有工程环保手续落实情况
2017年7月，鄂尔多斯市环境保护局（现鄂尔多斯市生态环境局）对《内蒙古美力坚科技化工有限公司年产40.5 万吨染料和有机颜料中间体项目环境影响报告书》进行了批复(鄂环评字[2017]80号);

2019年12月，鄂尔多斯市生态环境局对《内蒙古美力坚科技化工有限公司年产 40.5 万吨染料和有机颜料中间体变更项目环境影响报告书》进行了批复(鄂环审字[2019]96号)；

2022年11月，鄂尔多斯市生态环境局对《内蒙古美力坚科技化工有限公司染料中间体废水资源化利用改造项目环境影响报告书》进行了批复（鄂环审字[2022]284号）
2020年9月16日，内蒙古美力坚科技化工有限公司取得排污许可证，排污许可证编号为91150624MA0N42YK5D001V；

2021年6月30日，内蒙古美力坚科技化工有限公司根据《内蒙古美力坚科技化工有限公司年产40.5万吨染料和有机颜料中间体项目一期工程竣工环境保护验收监测报告》进行自主验收。

2024年7月，内蒙古美力坚科技化工有限公司根据《内蒙古美力坚科技化工有限公司年产40.5万吨染料和有机颜料中间体变更项目(二三期项目)竣工环境保护验收监测报告》进行了自主验收。
2023年6月，内蒙古美力坚科技化工有限公司完成突发环境事件应急预案编制，并于鄂托克经济开发区生态保护与发展协调服务中心完成备案，备案编号：150624-2023-005-H。

2、现有工程污染物处置措施
现有工程的染料及染料中间体部分废水采用MVR蒸发+喷雾干燥工艺处理，处理后的杂盐含有有机物，无法套用到直接染料里面。

（1）现有工程含盐废水处置方式：
1）直接染料废水
直接染料废水包括直接混纺兰D-3GL压滤废水(W1.3-1)、直接混纺蓝D-RGL压滤废水(W1.8-1)、直接耐晒黑G酸析过滤滤液(W1.10-1)、直接耐晒橙GGL压滤废水(W1.23-1)、直接耐晒橙TGL压滤废水(W1.24-1)、直接耐晒蓝B2RL压滤废水(W1.26-1)、直接耐晒蓝FFRL稀释过滤废水(W1.27-1)、前染料MAA贝司压滤废水(W1.31-1)、前染料86贝司压滤废水(W1.32-1)。

以上工艺废水经车间18t/h MVR蒸发器预处理后蒸发冷凝液送厂区污水处理站处理，MVR蒸发器釜底浓缩液送至8t/h喷雾干燥氧化器喷雾干燥处理后产生的干燥废盐交由有资质单位处置。

2）染料中间体废水
中间体系列产品生产工艺废水包括1,6,1,7混克产品酸析压滤废水(W3.2-1)、双J酸产品一次压滤废水(W3.3-1)、双J酸产品二次压滤废水(W3.3-2)、对氨基乙酰苯胺过滤废水(W3.6-1)。

以上工艺废水经车间10t/h MVR蒸发器预处理后蒸发冷凝液送厂区污水处理站处理，MVR蒸发器釜底浓缩液送至8t/h喷雾干燥氧化器喷雾干燥处理后产生的干燥废盐交由有资质单位处置。

3）烷基苯胺系列产品生产废水

烷基苯胺系列产生生产车间各生产线工艺废水排入厂区污水处理站进行处理。

4）其他废水

①废气净化碱洗废水     
直接染料产品、中间体系列产品、烷基苯胺系列生产线生产过程中产生的工艺废气采用二级碱洗吸收工艺进行净化，吸收碱液采用20%NaOH溶液，该净化系统碱液循环，其主要成分为硫化钠、硫酸钠等盐类，该部分废水经车间18t/hMVR蒸发器预处理后蒸发冷凝液送厂区污水处理站处理，MVR蒸发器釜底浓缩液送至8t/h喷雾干燥氧化器喷雾干燥处理后产生的干燥废盐交由有资质单位处置。

②设备清洗废水
各生产线更换生产产品时产生的设备冲洗废水排入厂内污水处理站生化处理系统处理。

现有工程MVR不凝气处理

表2-9现有工程MVR不凝气处理情况一览表

名称
污染因子
产生量t/a
处理措施
排放量t/a
排放口
MVR浓缩不凝气
萘
0.40
碱喷淋+活性炭吸附
0.020
MVR浓缩不凝气排口（DA090）
HCl
1.20
0.060
三氯苯
0.40
0.080
（3）现有工程固废处置方式

表2-10现有工程固废处置一览表
污染源
固废成份
产生量(t/a)
性质
处理方法及

去向
工艺废气

净化
废弃活性炭
240.3
危险废物

HW49:900-039-49
送固体焚烧炉
MVR浓缩液喷雾干燥氧化废盐、中水处理系统MVR蒸发废盐
氯化钠、硫酸钠、杂盐
14633.07
危险废物

交由有资质单位处置

3、现有工程存在问题

内蒙古美力坚科技化工有限公司是以生产染料中间体2萘酚、2,3酸、氨基C酸、苯胺系列中间体、直接染料为主，生产过程中产生的废水有机物含量高、盐分高、色度大等，现有的染料及染料中间体部分废水采用MVR蒸发+喷雾干燥工艺处理，处理后的杂盐含有有机物，无法套用到直接染料里面，只能作为一般固废或者危废去处理，造成固体盐资源的浪费。

4、整改措施

为实现企业生产的良性循环，内蒙古美力坚科技化工有限公司决定对现有系统进行升级改造，增加废水预处理设施，提前脱除废水中的有机物，代替后续的喷雾干燥氧化设施，项目采用先进的铁碳微电解、多相催化氧化、活性炭吸附工艺，对废水中的有机物进行脱除处理，再进行MVR蒸发，产出的氯化钠、硫酸钠盐等杂盐，代替元明粉套用至染料车间，实现固废资源化利用。


三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

	区域

环境

质量

现状
	1、大气环境质量现状
根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》要求，常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近3年的规划环境影响评价的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发布的质量数据等。为了解区域环境空气质量达标区判定情况，本项目采用内蒙古自治区生态环境厅公布的《2023年度内蒙古自治区生态环境状况公报》中乌海市及周边地区的数据及结论作为评价区域达标情况的依据。区域空气质量现状评价详见表3-1。

表3-1区域空气质量现状表
污染物

年评价指标

现状浓度/（μg/m3）

标准值/（μg/m3）

占标率/%

达标情况

SO2
年平均质量浓度

30

60

50

达标

NO2
年平均质量浓度

35

40

87.5

达标

PM10
年平均质量浓度

89

70

127

超标

PM2.5
年平均质量浓度

30

35

85.7

达标

CO

日均值第95百分位数浓度

2000

4000

50

达标

O3
日最大8小时平均值第90百分位数浓度

140

160

87.5

达标

由上表可知，2023年乌海市及周边地区环境空气质量综合评价未达到国家二级标准的要求。主要原因为可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度超标0.27倍。因此，判定项目所在评价区域为不达标区。

为掌握评价区硫酸雾、非甲烷总烃和臭气浓度现状，并为影响评价提供基础资料和数据，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中区域环境质量现状监测要求，排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物时，引用建设项目周边5千米范围内近3年的现有监测数据，无相关数据的选择当季主导风向下风向1个点位补充不少于3天的监测数据。本项目硫酸雾引用《内蒙古中谷矿业有限责任公司乙炔清净废硫酸与电石渣制取硫酸钙项目》的现状监测数据，该数据由内蒙古华智鼎环保科技有限公司于2024年2月22日-2月25日监测，监测点位位于本项目东北4.2km处，符合引用数据要求；非甲烷总烃引用《内蒙古美力坚科技化工有限公司 30000 吨/年多功能化学助剂项目环境影响报告书》的现状监测数据，该数据由内蒙古长达监测有限公司于2024年4月18日-4月24日监测，监测点位位于本项目西北3km处，符合引用数据要求；臭气浓度引用《内蒙古美力坚科技化工有限公司下半年委托检测报告》中监测数据进行评价，具体如下：

①监测项目

监测因子：硫酸雾、非甲烷总烃、臭气浓度

③监测点位基本信息

监测点位位于项目区下风向，基本信息见表3-2。

表3-2监测点位基本信息

监测点名称

监测因子

监测时段

相对站址方位

项目区监测点⚪1
硫酸雾
24h小时均值
位于本项目东北侧4.2km处
蒙西镇
非甲烷总烃
1h小时均值
位于本项目西北侧3km处
厂区监控点1
臭气浓度
1h小时均值
位于厂界下风向
④监测结果

监测结果见表3-3。

表3-3监测结果

检测日期

检测项目
检测点位

检测结果

限值
2024年2月22日-2月25日

硫酸雾
项目区监测点1
未检出

100
2024年4月18日-4月24

非甲烷总烃
蒙西镇
0.18-0.95
2

2023年11月18日

臭气浓度

厂区监控点1

＜10（无量纲）

＜20（无量纲）
由上表的特征因子监测结果可以看出，监测点硫酸雾24小时均值满足《环境影响评价技 术导则大气环境（HJ2.2-2018）》中附录 D 标准的浓度限值；非甲烷总烃的小时值满足河北省地方标准《环境空气质量 非甲烷总烃限值》 （DB13/1577-2012）二级标准；臭气浓度小时均值满足 《恶臭污染物排放标准》（DB12/-059-95）中环境空气臭气浓度监控限值（20（无量纲））。 
2、声环境质量状况

本项目位于蒙西高新技术工业园区内，依照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行），厂界范围内米范围内不存在声环境保护目标，故未进行声环境质量监测。

3、土壤、地下水质量现状

地下水环境质量现状监测数据引用内蒙古长达监测有限公司于2024年4月29日编制的《内蒙古美力坚科技化工有限公司30000吨年多功能化学助剂项目环境现状检测》，检测报告中地下水水质监测点位园区绿化水井5#与本项目同属同一水文地质单元，同时距本项目最近，引用监测数据可以反映拟建项目周围地下水环境现状，且引用数据符合3年时效性要求，监测数据是可行且有效。

表3-3监测结果
监测点位

园区绿化水井5#
参考限值

达标情况

监测项目

单位

监测结果

色度

度
<5
≤5

达标

嗅和味

--

无
无

达标

浊度
NTU
1.3
≤3

达标

肉眼可见物

--

无
无
达标

pH值
——
7.7
6.5≤pH≤8.5

达标

HCO3-
mg/L
84.5
-

达标

CO32-
mg/L
0.0
-

达标

溶解性总固体
mg/L

976
≤1000
达标

总硬度
mg/L

397
≤450
达标

高锰酸盐指数
mg/L

0.7
≤3.0

达标

氰化物

mg/L

0.002L
≤0.05

达标

硫化物

mg/L

0.003L
≤0.02

达标

挥发酚

mg/L

0.0003L
≤0.002
达标

铬（六价）
mg/L
0.006L
≤0.05
达标

铝
mg/L

0.02L
≤0.2
达标

铅
µg/L

1L
≤10
达标

镉
µg/L

0.1L
≤5
达标

铁
mg/L

0.03L
≤0.3
达标

锰
mg/L

0.01L
≤0.10
达标

铜

mg/L

0.05L
≤1.00
达标

锌
mg/L
0.05L
≤1.00
达标

钙
mg/L

90.1
-

达标

镁
mg/L
42.5
-
达标

钾
mg/L

2.81
-

达标

钠
mg/L

233
≤200

未达标

亚硝酸盐氮
mg/L

0.003L
≤1.0

达标

氨氮
mg/L

0.101
≤0.5

达标

砷
µg/L

2.1
≤10

达标

汞

µg/L
0.04L
≤0.001
达标

硒
µg/L
0.4L
≤0.01
达标

硫酸盐

mg/L
291
≤250
未达标

硝酸盐氮
mg/L
8.51
≤20

达标

氯化物

mg/L
410
≤250

未达标

氟化物

mg/L
1.23
≤1.0

未达标

碘化物
mg/L
0.002L
≤0.08
达标

阴离子表面活性剂
mg/L
0.07
≤0.3
达标

总大肠菌群
MPN/L
10L
≤30
达标

菌落总数
CFU/mL
24
≤100
达标

石油类
mg/L
0.01L
≤0.05

达标

三氯甲烷
µg/L
1.4L
≤60
达标

四氯化碳
µg/L
1.5L
≤2.0
达标

苯

µg/L
1.4L
≤10.0
达标

甲苯

µg/L
1.4L
≤700
达标

石油类执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准；其余因子执行《地下水质量标准》（GB/T14848—2017）Ⅲ类标准。

 石油类符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，根据本项目所在地区相关水文地质资料分析，氟化物、氯化物超标主要与当地水文地质条件有关，钠离子超标是由于地下水的矿化度较高，其他因子均符合《地下水质量标准》（GB/T14848—2017）Ⅲ类标准。

	环境

保护

目标
	《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）中关于环境保护目标的规定，结合建设项目所在地周边环境现状的踏勘。

大气环境：项目区500m范围内无自然保护区、风景名胜区、文化区和农村地区。

地下水环境：本项目不涉及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

声环境：本项目厂界外50米范围内无声环境保护目标。

生态环境：本项目位于建成区内，周边无生态环境保护目标。

	污染

物排

放控

制标

准
	1、废气

本项目运营过程中产生废气主要为硫酸雾、非甲烷总烃和臭气浓度。硫酸雾、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 表 2 新污染源大气污染物排放限值；臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值。

表 3-4《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
污染物

因 子

最高允许排放 浓度（mg/m3）

最高允许排放速

无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

排气筒高 （m）

二级（kg/h）

监控点

浓度（mg/m3）

硫酸雾

45

20
1.5

周界外浓度最高点

1.2

非甲烷总烃
120
20
17
/
/

表3-5《恶臭污染物排放标准》GB14554-93
污染物因子

排气筒高 （m）

最高允许排放 浓度（mg/m3）

臭气浓度
20

2000
噪声

施工期厂界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的标准限值，具体见表3-5；运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值，见表3-6。

表3-6建筑施工场界环境噪声排放标准 单位：LAeq：dB(A)

标准类别

标准值

昼间

夜间

标准值
70
55

表3-7工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：LAeq：dB(A)

标准类别

标准值

昼间

夜间

3类

65
55
3、固体废物污染控制标准

本项目无新增生活垃圾；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)的有关规定

	总量控制
	十四五“期间，国家将继续实施主要污染物总量控制制度，将颗粒物、化学需氧量、氨氮、氮氧化物、挥发性有机物等污染物作为约束性指标进行考核。本项目生产运行过程中涉及污染物为非甲烷总烃，总量控制指标见表3-8。

表3-8总量控制指标一览表 单位t/a
污染物

排污许可 证允许排 放量

以新代老削减量

现有项目调整后排 放量

本项目排放量

预测全厂 排放总量

变化量
非甲烷总烃
230.97
0.16
230.81
0.4
231.21
+0.24
因此，本项目建设总量申请指标为：非甲烷总烃0.24t/a。


四、主要环境影响和保护措施
	施工

期环

境保

护措

施
	本项目施工期主要为基础开挖、主体工程建设、设备安装，本项目距离居民较远，对周围环境不会造成太大影响。

1、废气影响分析

（1）施工临时土方扬尘影响分析

施工期临时土方扬尘属于瞬时源，产生的高度都比较低，粉尘颗粒也比较大，污染扩散的距离不会很远，而且主要对施工人员影响较大。

本项目在填挖方施工阶段裸露浮土较多，产尘量较大。施工场周边受影响较大。施工期起尘量的多少与风力的大小、物料的干湿程度、作业的文明程度等因素发生较大的变化，影响范围为100～300m。施工场地四周设置围挡，防止施工粉尘扩散影响周边环境。

（2）建筑材料扬尘影响分析

建筑材料主要是水泥等易起尘物料在装卸、堆放和使用过程会产生扬尘，临时堆放物料要覆盖篷布，采取上述措施后可明显减小物料产尘影响。

（3）道路扬尘影响分析

本项目在运输道路选择上，尽量利用现有公路，确保运输扬尘不影响周边环境。同时要求施工单位必须按要求在限制运输车辆行驶路线和运输时段的同时，采用密封车辆、加盖篷布防止泥土洒落地面和采取车辆冲洗及地面洒水等防范措施，并且及时对周围运输道路进行清扫和洒水，以减少道路扬尘对周围环境的污染影响。

（4）施工机械、运输车辆尾气

施工期间燃油机械设备较多，对燃柴油的大型运输车辆、推土机、装载机等需安装尾气净化器，尾气应达标排放。运输车辆禁止超载，不得使用劣质燃料。对车辆的尾气排放进行监督管理，严格执行汽车排污监管办法和汽车排放监测制度。

2、废水影响分析

（1）施工废水

本项目施工废水经过临时沉淀池处理后回用于施工工程。

（2）施工生活污水

本项目施工人员产生的生活污水依托现有处理设施处理。
因此施工期污水对环境影响较小。

3、噪声影响分析

为减轻施工期噪声对周围环境影响，建设单位应严格按照噪声污染防治管理的有关规定，采取以下措施：

（1）施工现场合理布局，以避免局部声级过高，尽可能将施工阶段的噪声影响减至最低。

（2）现场施工人员要严加管理，在施工建设时要防止互相撞击噪声，要文明施工。

（3）制定合理的施工计划，中午（12：00~14：00）及夜间（22：00~次日6：00）禁止施工，避免影响周边居民。

4、固体废物影响分析

本项目施工期固废包括建筑垃圾、施工弃方、生活垃圾。

（1）建筑垃圾

本项目施工期建筑物建设过程中会产生大量的建筑垃圾，建筑垃圾按照当地环卫部门要求进行处置，日产日清。

（2）施工弃方

本项目在建设初期会产生大量的施工弃土，施工弃方按照当地环卫部门的要求进行处置，日产日清。

（3）生活垃圾

本项目施工期施工人员产生的生活垃圾经垃圾桶收集后，由当地环卫部门定期清运。

综上所述，本项目施工弃渣经妥善、及时处置后不会对周边环境产生较大影响。

5、生态环境影响

（1）土地占用

本项目在内蒙古美力坚科技化工有限公司现有厂区内进行，对项目所在地土地利用没有影响。

（2）对植物的影响

本项目位于现有厂区内，用地范围均已硬化，无植被存在，且项目施工结束后，可绿化区域可采取选用当地常见植被进行绿化恢复，在采取上述措施的基础上，对拟建地的生物量有正向的影响。

此外，项目厂区周边不涉及珍稀保护野生植物集中分布区及古树名木，采取相应保护措施后，不会使区域物种群落的演替发生改变和地带性植被发生改变，不会对区域植物产生影响，不会降低区域植物资源的多样性，不会改变其结构和功能，也不会对生态系统的完整性产生影响。总之，通过合理的保护、恢复、补偿措施，该工程对项目附近植被影响不大。

（3）对动物的影响

本工程对评价区内的陆生动物（动物主要为鼠和鸟类等常见种类）影响范围主要表现为基础开挖和施工人员活动增加等干扰因素，这些因素将缩小野生动物的栖息空间，限制部分陆生动物的活动区域、觅食范围等，从而对陆生动物的生存产生一定的影响。但本工程位于内蒙古美力坚科技化工有限公司有限公司现有厂区内，对陆生动物资源影响很小，不会对其生存造成威胁。综上所述，本工程建设对生态环境影响的范围和影响的程度较小。

	运营

期环

境影
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措施
	1、废气

1.1废气影响评价

本项目废气污染源源强核算结果汇总于下表所示。

表4-1 本项目废气污染源源强核算结果汇总表
工序/生产线

污染源

污染物

污染物产生
治理措施
是否可行技术
污染物排放
排放时间/h
有组织
废气量/（m3/h）
产生量

（t/a）
产生速率（kg/h）
产生浓度

(mg/m3)
工艺
去除效率

%
排放量

（t/a）
排放速率（kg/h）
排放浓度

(mg/m3)
废水预处理
20m高排气筒
硫酸雾
1000
2.88
0.4
400
碱喷淋+活性炭吸附
90
是
0.576 

0.36
36 
7200
非甲烷总烃
2.0
0.28
280
80
是
0.4
0.04
56
臭气浓度
/
/
/
80
是
/
/
/
本项目污染物排气筒信息及排放标准汇总于下表所示。

表4-2 本项目各污染物排气筒信息及排放标准汇总表

位置

车间/生产线

污染物种类

排气筒

排放标准及限值

高度

直径

温度

编号

名称

地理坐标

排放口类型

浓度

速率

标准

名称

m

m

℃

mg/m3
kg/h

MVR设备
废水预处理
硫酸雾

20
0.3
25
DA090
MVR浓缩不凝气排口

E106.470955；N39.532637
一般

排放口

120
5.9
GB16297-1996 

臭气浓度
2000无量纲
/
GB14554-93

表4-3
本项目无组织废气排放基本信息一览表

污染源
产污

环节
污染物
防治措施
国家和地方排放标准
年排放量

（t/a）
标准名称
污染物限值mg/m3
1
储罐呼吸废气
硫酸雾（厂界）
/
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值）
1.2
0.005
本此技改完成后，预测硫酸雾可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 表 2 新污染源大气污染物排放限值；臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级新扩改建标准限值。
1.2源强预测

1.2.1有组织废气
1.硫酸雾
本项目98%硫酸与原水池废水反应过程会产生少量废气（硫酸雾），硫酸雾产生量参考《环境统计手册》中酸洗工艺酸液蒸发量的计算公式进行计算。

Gz=M(0.000352+0.000786V)PF
式中：Gz-液体的蒸发量，kg/h；
M-液体的相对分子量，98.079g/mol；
V-蒸发液体表面上的空气流速，m/s ，一般取 0.2-0.5，本次评价取 0.3；
P-相应于液体温度下的空气中的蒸汽分压力，0.41mmHg；

F-液体蒸发面表面积，19m2。
根据上述公示计算得知，98%硫酸在原水池废水反应时，硫酸雾产生量为0.4kg/h；产生的硫酸雾经管路收集至碱喷淋塔处理后通过20m高排气筒排放。

2.MVR不凝汽（以非甲烷总烃计）
本次评价采取对同类型企业进行类比分析的方法来预测、分析和评 价本项目投运后的非甲烷总烃环境影响，选取与本项目条件相似的内蒙古新亚化工有限公司进行类比。

内蒙古新亚化工有限公司位于内蒙古阿拉善左旗腾格里工业园区内，主要产品为：介酸、吐氏酸、磺化吐氏酸、二萘酚等染料中间体，年产量 1.4 万吨。该公司于 2014 年投资建设了一套以 MVR 为核心的废水处理装置，设计日处理废水量为 400 吨/天，设计处理工艺与本项目大体相同，染料废水经调节池调节水质水量后，经过压滤去除杂染料，然后废水经铁炭微电解、催化氧化、絮凝过滤后与其他废水混合进入MVR 蒸发浓缩系统，废水经蒸发冷凝后进一步去除盐和污染物。

该项目与本项目基本情况对照表见表4-4.
表4-4基本情况对照表
类比内容
内蒙古新亚化工有限公司
本项目
行业类别
染料制造行业
染料制造行业
废水处理工艺
铁炭微电解+催化氧化+絮凝过滤+MVR
铁碳微电解+多相催化氧化+活性炭吸附+MVR
处理能力
1.5万t/a
10万t/a
MVR不凝气处理工艺
二级碱喷淋
碱喷淋+活性炭吸附
本次通过类比内蒙古新亚化工有限公司非甲烷总烃产生量约0.3t/a，可预测本项目产生量约2t/a，经过碱喷淋+活性炭吸附工艺处理后排放，排放量约0.4t/a。

由此可以预测本项目非甲烷总烃排放浓度约56mg/m3，排放速率约0.28kg/h，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值。

1.2.2无组织废气
无组织废气主要为硫酸储存罐的呼吸废气，污染因子为硫酸雾。本项目设有1个体积为10m³硫酸储罐。

①“小呼吸”损失

贮罐在没有进、出料作业的情况下，静止储存时，液体处于静止状态，化学 品由于其自身的挥发性使得蒸气充满贮罐空间。随着外界气温、压力在一天内的 升降周期变化，罐内气体空间温度、化学品蒸发速度、蒸气浓度和蒸气压力也随 之变化。这种排出蒸气和吸入空气的过程造成的化学品损失，叫“小呼吸损失”。

固定顶罐的“小呼吸排放”可用下式来估算其污染物的排放量： LB=0.191×M(P/(100910-P))0.68 ×D1.73 ×H0.51 ×ΔT0.45 ×FP ×C×KC
式中：LB—固定顶罐的呼吸排放量，kg/a；

M—储罐内蒸汽的分子量；

P—在大量液体状态下，真实的蒸汽压力(Pa)；

D—罐的直径(m)；

H—平均蒸汽空间高度(m)；

ΔT—一天之内的平均温度差(℃)；

FP—涂层因子(无量纲)，根据油漆状况取值在 1~1.5 之间；

C—用于小直径罐的调节因子(无量纲)；直径在 0~9m  之间的罐体，C=1- 0.0123(D-9)2，罐径大于 9m 的 C=1；

KC—产品因子(本项目取 1.0)。

②“大呼吸”损失

指贮罐进、出料时的蒸发损耗。储罐进料时， 液面逐渐升高，气体空间逐渐 减小，罐内压力增大，当压力超过呼吸阀控制压力时，一定浓度的蒸气开始从呼 吸阀呼出，直到贮罐停止进料，所呼出的蒸气造成储存品蒸发损失。贮罐出料时， 液面不断降低，气体空间逐渐增大，罐内压力减小，当压力小于呼吸阀控制真空 度时，贮罐开始吸入新鲜空气，因液面上方空间蒸汽没达到饱和，促使储存品蒸发加速，使其重新达到饱和，罐内压力再次上升，造成部分蒸气从呼吸阀呼出。 固定顶罐的“大呼吸排放”可用下式来估算其污染物的排放量：

LW=4.188×10-7×M×P×KN ×KC
式中：LW—固定顶罐的工作损失量(kg/m3 投入量)；

KN— 周转因子( 无量纲) ，取值按年周转次数(K) 确定。 K≤36 ，KN=1； 36<K≤220 ，KN=11.467×K-0.7026；K＞220 ，KN=0.26。

其他的同上述“小呼吸”损失计算式。

③计算

表4-1 主要参数一览表
物质

M

P（Pa）

D(m)

H(m)

ΔT(℃)

FP

C

数量

98%硫酸
98
106.4
2.4
1

10
1.3
0.464
1

表4-2 储罐呼吸废气产生量一览表
位置

项目

污染因子
LB(t/a)
LW（t/a）
年产生量（t/a）
罐区

98%硫酸
硫酸雾
0.001
0.004
0.005
1.2废气治理可行性分析

碱喷淋塔拟采用逆流喷淋洗涤塔，属于湿法吸收型净化设备。废气中主要污染因子为氨和硫化氢，氨和硫化氢属于易被碱液喷淋的气体，    

碱喷淋处理工作原理为：废气经负压收集至洗涤塔，酸性气体与氢氧化钠吸收液进行气液两相充分接触吸收中和反应，其他气体也可被喷淋的氢氧化钠溶液吸收，废气经过净化后，再经除雾板脱水除雾后由风机排入活性炭吸附装置。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔底循环使用。 

活性炭吸附装置处理工作原理为：利用活性炭表面的吸附能力，使废气活性炭接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面，使其与气体混合物分离，达到净化目的。活性炭吸附主要是对碱喷淋后的废气作进一步的强化处理，处理效率约为80%。 

综上，保守考虑“碱喷淋+活性炭吸附”处理后，硫酸雾、恶臭气体总去除率可达80%以上。
2、废水
本项目生产废水为碱喷淋废水和MVR 定期检修清洗废水。

碱喷淋废水和设备冲洗废水均经MVR事故池收集后，重新进入废水预处理进行处理后再次进入MVR进行蒸发结晶，不外排。

废水治理可行性：
本项目整体废水处理提盐工艺为“pH 调节+压滤+铁炭微电解+催化氧化+絮凝+压滤+MVR 蒸发”。

催化氧化工艺能在铁炭微电解后废水中存在亚铁离子的调节下，使氧化剂的氧化性能提高，增强处理效果。MVR蒸发是将蒸发器蒸发产生的原本需要冷却水冷凝的二次蒸汽，经压缩机压缩后，提高其压力和饱和温度，增加热焓，再送入蒸发器加热器作为热源，替代生蒸汽循环利用，二次蒸汽的潜热得到充分利用，从而达到节能的目的。同时通过蒸发工艺除去废水中的盐，对于本项目，回收的钠盐继续回用于生产工艺。 

为进一步了解该工艺对处理染料企业厂内废水的可行性，评价过程中进行了大量调查搜索，MVR 蒸发浓缩技术广泛应用于化工、轻工、食品、制药、海水淡化、污水处理等工业生产中。建设单位提供了内蒙古新亚化工有限公司废水处理升级改造项目的相关类比资料。内蒙古新亚化工有限公司位于内蒙古阿拉善左旗腾格里工业园区内，主要产品为：介酸、吐氏酸、磺化吐氏酸、二萘酚等染料中间体，年产量 1.4 万吨。该公司于 2014 年投资建设了一套以 MVR 为核心的废水处理装置，设计日处理废水量为 400 吨/天，设计处理工艺与本项目基本相同，染料废水经调节池调节水质水量后，经过压滤去除杂染料，然后废水经铁炭微电解、催化氧化、絮凝过滤后与其他废水混合进入MVR 蒸发浓缩系统，废水经蒸发冷凝后进一步去除盐和污染物。该工程于 2015年完成验收。验收报告显示，该套废水处理工艺对主要污染物 COD 的去除效率达 99.5%，全盐量的去除效率达 99.9%。可知以 MVR 为核心的废水处理工艺适用于染料化工废水的处理，技术可行。 

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声源主要为搅拌器、压滤机、提升泵等，噪声级一般控制在75-80分贝。

表4-3噪声源强及治理措施一览表单位：dB(A)

序号

噪声源

设备

数量

源强（dB（A））

控制措施

运行时间

降噪后声压级（dB（A））

1

搅拌器
1
70
对高噪声设备安装减振装置；加强设备管理和维护
24

小时

55
2

提升泵
1

70
24

小时

55
3
压滤机
2
75
24

小时

60
3.2预测内容

根据建设项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的要求，选择工业噪声预测计算模式进行预测。

①室内声源等效为室外声源

根据HJ2.4-2021中“附录B.1.3室内声源等效室外声源声功率级计算方法”，室内声源等效为室外声源可按如下步骤进行。

如图4-1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级。
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图4-1室内声源等效为室外声源图例

计算式：[image: image6.png]L, =L“_+10Ig(
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Lp1：靠开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

LW：点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q：指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处，Q=8；

R：房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡；

α为平均吸声系数；r：声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：
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式中：

LP1i（T）：靠近围护结构处室内N个声源i倍频带叠加声压级，dB；

LP1ij：室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N：室内声源总数。在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：
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式中：

LP2i（T）：靠近围护结构处室外N个声源i倍频带叠加声压级，DB；

LP1i（T）：靠近围护结构处室内N个声源i倍频带叠加声压级，dB；

TLi-围护结构i倍频带的隔声量，dB。

按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：
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然后按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。

如预测点在靠近声源处，但不能满足点声源条件时，需按线声源或面声源模式计算。一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。如果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声源可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。

②户外声传播的衰减声波在传播过程中能量衰减的因素颇多。在预测时，为留有较大余地，以噪声对环境最不利的情况为前提，本次评价只考虑几何发散衰减（Adiv），其它因素的衰减，如空气吸收、地面效应、温度梯度、雨、雾等均作为预测计算的安全系数而不计。

几何发散衰减Adiv

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式为：
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如果已知点声源的倍频带声功率级Lw或A声功率级LAW，且声源处于半自由声场，上式相当于：
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具有指向性点声源几何发散衰减的计算公式、反射体引起的修正详HJ2.4-2021中附录A中A.3衰减项的计算中b）、c）。

③叠加影响公式

根据已获得的噪声源数据和声波从各声源到预测点的传播条件，计算出噪声从各声源传播到预测点的声级衰减量，由此计算出各声源单独作用时在预测点测试的A声级：
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式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi—i声源在预测点产生的A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在T时段内的运行时间，s。

3.3噪声结果及分析

噪声预测结果见表4-4：
表4-4噪声预测结果单位：dB(A)

预测点

噪声源

厂界贡献值

昼/夜

东厂界

机械设备

53.7

西厂界

51.4

南厂界

54.1
北厂界

52.0

4、固体废物
4.1固废产生量预测

本技改项目生产过程产生的固体废物包括杂色染料、废活性炭和钠盐；废物产生量预测如下。

表4-5固体废物产生量预测表

废物代码/性质
废物名称
产生

环节
产生量（t/a）
贮存

方式/周期
物料

性状
危险

特性
去向
HW49

900-041-49

废活性炭

废水处理二级压滤
620
袋装存于危废库/1年
黑色颗粒；内部呈极多的孔状物质

毒性、易燃性

暂存危废库，交由有资质单位处置

HW12

900-256-12

杂色染料

废水处理一级压滤
200

直接

回用
色浆；杂色
易燃性

直接回用
4.2固废治理可行性分析

本技改项目生产过程中产生的杂色染料可做为黑染料加入染料黑中。钠盐喷雾干燥后代替元明粉套用至染料车间。活性炭吸附装置产生的废活性炭暂存于厂内现有危废库，定期交由有资质单位处置。 

本项目危废处置方式均符合危险废物管理规定。

4.3危险废物暂存设施安全措施 
为保证危险废物贮存场所不对环境产生污染，依据《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-2023、《危险废物收集 贮存运输技术规范》HJ2025-2012及相关国家及地方法律法规，建设单位已对厂内危险废物暂存处做了如下安全措施： 

（1）设立了危险废物单独贮存场所，且贮存容器耐腐蚀、耐压、密封，禁止混放不相容固体废物，禁止危险废物混入非危险废物中储存。 

（2）暂存场所内地面做了耐腐硬化和基础防渗处理，且表面无裂隙，同时建筑材料与危险废物兼容。 

（3）危险废物贮存场所做到了防风、防雨、防晒，有泄漏液体收集装置、气体导出口等，并针对危险废物设置了环境保护图形标志和警示标志。 

（4）危险废物贮存场留有搬运通道，按危险废物运输要求，定期采用专用车辆装运，防止洒落，污染环境。 

（5）建立了档案制度和定期巡查、维护制度，对暂存的废物种类、数量、特性、包装容器类别、存放库位、存入日期、运出日期等详细记录在案并长期保存。 

（6）危险废物转移过程按照《危险废物转移联单管理办法》执行。 

综上所述，本技改项目产生的固体废物按照厂内统一管理进行分类收集处理，危险废物交有危险废物处理资质的单位处置，本技改扩能项目的固体废物不会产生二次污染，其处置方法及去向具有可行性。
5、土壤、地下水环保措施分析

5.1影响分析
本项目土壤、地下水环境影响为98%硫酸、液碱、各水池内液体泄露造成的影响。本项目98%硫酸、液碱采用新建碳钢材质的密闭储罐储存；各水池均为利旧，依托原有，并已经通过验收，本次不进行重复评价。本项目新建储罐地面采用2mm厚高密度聚乙烯+厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-10cm/s；其他生产区域采用厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-7cm/s。因此，本项目物料泄漏对评价区域内地下水造成的影响较小。

5.2污染防治措施

污染防治措施项目500m范围内无水源井，厂界范围内不占用、穿越水资源保护区，地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则。工程生产运行过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法：必须采取必要监测制度，一旦发现泄漏，就应及时采取措施，尽量减少污染物进入地下含水层的机会和数量。主要采取以下措施：

①源头控制措施项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、冒、滴、漏的措施。正常运营过程中应加强控制及处理加油过程中污染物跑、冒、滴、漏，同时应加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换。

②分区防治措施将全场按各功能单元所处的位置划分为重点防渗区、一般防渗区两类地下水污染防治区域。

表4-1 分区防渗技术要求
序号

防渗分区

防渗技术要求

1

重点防渗区

等效粘土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-10cm/s；或参照GB18598（危险废物填埋污染控制标准）执行

2

一般防渗区

等效粘.土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；或参照GB16889（生活垃圾填埋场污染控制标准）执行

③具体措施
加强生产中对硫酸储罐的管理，从储存生产、运输、污染处理设施等全过程控制硫酸的泄漏，采取行之有效的防止泄露液渗入地下含水层的各类措施。定期检查污染源，确保硫酸储罐安全运行，每两年至少检测一次罐顶、罐壁和罐底的厚度，每三年至少一次内部检测。发现有硫酸泄漏或渗漏，及时采取清理污染物和修补漏洞(缝)等补救措施。

储罐附近应设置有冲洗、事故池等设施此外储罐外围设置围堰。用事故池收集泄漏的硫酸，以此来控制泄漏影响面积。

制定完善的泄漏突发事故的应急响应预报预案，以便能够及时采取停产、封闭、截流疏散、应急性供水、地表废水突发污染处理等措施，企业必须制定有安全系统报警和完善的事故应急救援体系。当出现储罐泄漏事故征兆、险情时，现场值班人员应立即向领导和应急救援指挥中心汇报。

按照以上措施，本项目的建设对地下水影响较小。
5.3监测计划

表4-6土壤地下水监测计划

类别
监测位置
监测项目
监测频次
土壤
储罐附近附近
pH、铅、硫酸盐、铜、锌、汞、六价铬、石油类
必要时开展
地下水
储罐下游地下水井
pH 值、铅、铜、锌铬(六价))、汞、总银、砷、石油类
必要时开展
环境风险

环境风险评价的目的是分析和预测项目存在的潜在危险、有害因素，项目建设和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全与环境影响和损害程度，提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使项目事故率、损失和环境影响达到可接受水平。

（1）风险识别
本项目涉及的危险物质为98%硫酸、液碱。98%硫酸、液碱在贮存过程中存在一定危险性，主要表现在：储罐可能出现泄漏，污染地下水、土壤环境，以及由泄漏进一步引发的火灾、爆炸事故。具体理化性质见表4-7。
表4-7危险物质的理化性质和危险特性
危险物质名称
理化性质
危险特性
液碱
无色透明液体，工业品多含杂质，主要为氯化钠及碳酸钠等，有时还有少量氧化铁。当溶成浓液碱后，大部分杂质会上浮液面，可分离除去。相对密度1.328-1.349，熔点318.4℃，沸点1390℃。

与酸发生中和反应并放热，遇潮时对铝、放热,形成腐蚀性溶液，具有强腐蚀性。锌和锡有腐蚀性并放出易燃易爆的氢与本品不会燃烧,遇水和水蒸气大量

98%硫酸
无色油状液体，10.36℃时结晶，通常使用的是它的各种不同浓度的水溶液，用塔式法和接触法制取。前者所得为粗制稀硫酸，质量分数一般在75%左右；后者可得质量分数98.3%的浓硫酸，沸点338℃，相对密度1.84。
遇水大量放热,可发生沸溅。与易燃物(如苯)和可燃物(如糖、纤维素等)接触会发生剧烈反应，甚至引起燃烧。遇电石、高氯酸盐、雷酸盐、硝酸盐、苦味酸金属粉末等猛烈反应，发生爆炸或燃烧。有强烈的腐蚀性和吸水性。

（2）风险潜势初判
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）、《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018），计算危险物质数量与临界量比值（Q）。当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）；
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N

0

"0,

Qn



式中：q1，q2，…，qn－每种危险物质的最大存在总量，t；
Q1，Q2，…，Qn－每种危险物质的临界量，t；
当Q＜1时，该项目环境风险澘势为I。
当Q≥1时，将Q值划分为：1≤Q＜10；10≤Q＜100；Q≥100。
本项目危险物质数量与临界量比值（Q）的计算结果见表4-8。
表4-8本项目重大危险源的最大存在总量与其临界量
序号

危废物质名称

最大存在总量qn/t

临界量Qn/t

临界量比值Q值

1

98%硫酸
10
100
0.1
由上表可知，本项目危险物质与临界量的比值Q=0.1＜1。因此，该项目环境风险潜势为I。
（3）环境风险分布及影响途径

本项目环境风险分析情况如表4-9所示。
本项目环境风险主要风险物质为废矿物油，使用或存储过程均存在泄漏遇明火引发火灾等环境风险。影响周围大气、地表水、地下水和土壤环境。
本项目风险物质分布情况及影响途径见下表。

表4-9本项目风险物质分布情况及影响途径一览表

序号

物质名称

风险特征

分布情况

影响途径

1
98%硫酸
毒性、易燃性

硫酸储罐
大气、地下水、土壤

2
液碱
腐蚀性
液碱储罐
地下水、土壤

（4）环境风险防范措施

根据生态环境部《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发〔2012〕77号），针对企业提出如下环境风险防控措施：

①建立环境安全管理制度，定期排查治理环境污染事故事故隐患，建立隐患排查治理台账，定期检测、维护有关报警装置、应急设施设备，确保正常使用，并向环境保护主管部门报告风险防控情况；
②进行环境风险评估，编制突发环境事件应急预案，将评估报告和应急预案报当地环境保护主管部门备案，并根据环境风险评估情况完成隐患整改；

③针对可能出现的突发环境事件，制定突发环境事件风险防控措施，建设相应的应急设施，配备必要的应急设备、物资和器材，组织人员培训和应急演练。
7、环保投资

本项目总投资960万元，其中环保投695万元，占总投资的72.4%。本项目环保投资一览表见表4-2。

表4-2本项目环保投资一览表

项目

污染源

防治设施

投资（万元）

废气

治理

臭气浓度、硫酸雾、非甲烷总烃
废气经管路收集后通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后经20m高排气筒排放

50

废水

治理

碱喷淋废水

排入MVR事故池中，最终再次进入废水处理中重复进入MVR中进行蒸发结晶。

630

设备冲洗废水

经废水预处理+MVR蒸发设施处置后全部回用于生产

固废

废活性炭

暂存危废库定期交由有资质单位处置

5

噪声

机械设备

选用低噪设备，基础减震

10

合计

695万元

8、“三同时”验收清单
本项目运营期环境保护“三同时”验收一览表见表4-3。

表4-3工程“三同时”环保验收一览表

治理内容

主要环保设施

验收标准

废水治理
碱喷淋

废水
排入MVR事故池中，重新进入废水预处理进行处理后再次进入MVR进行蒸发结晶

回用，不外排

设备冲洗废水
回用，不外排

废气治理
臭气浓度

废气经管路收集后经碱喷淋+活性炭吸附装置处理后经20m高排气筒排放
臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值。
硫酸雾
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值）
非甲烷

总烃
固废
钠盐
代替元明粉，会用于染料生产工序

《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)
废活性炭

暂存危废库定期交由有资质单位处置

杂色染料

回用于生产

噪声

噪声

加强设备维护及管理，基础减振、密闭隔声、厂房隔声等

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

地下水防治

项目区采取分区防渗，罐区为重点防渗区，其他区域为一般防渗区。罐区采用2mm厚高密度聚乙烯+厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-10cm/s；其他区域采用厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-7cm/s。

9、监测计划

项目运营期应定期进行监测，具体监测计划见表4-4。

表4-4 本项目监测计划一览表

项目

监测因子

监测点位

监测频次

控制标准

噪声

等效连续A声级

项目厂界四周1m处

1次/季

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

废气
臭气浓度
20m高排气筒排口
1次/季

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值。

非甲烷总烃
1次/季
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值）
硫酸雾

1次/季

厂界

1次/季

本项目将防渗漏措施纳入到设计中，对地下水、土壤环境基本无影响，可不进行地下水、土壤监测。




五、环境保护措施监督检查清单

	内容

要素
	排放口(编号、名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	20m高排气筒
	臭气浓度
	废气经管路收集后通过碱喷淋+活性炭吸附装置处理后经20m高排气筒排放
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值。

	
	
	硫酸雾
	
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值）

	
	
	非甲烷总烃
	
	

	
	硫酸储罐
	硫酸雾
	/
	

	地表水环境
	碱喷淋塔
	碱喷淋废水
	排入MVR事故池中，重新进入废水预处理进行处理后再次进入MVR进行蒸发结晶
	/

	
	设备冲洗
	冲洗废水
	
	/

	声环境
	生产设备
	噪声
	选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	MVR蒸发
	钠盐
	代替元明粉回用于染料制造工序
	《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)

	
	一次压滤
	杂色染料
	回用于生产
	

	
	二次压滤
	废活性炭
	暂存危废库定期交由有资质单位处置
	

	土壤及地下水污染防治措施
	项目区采取分区防渗，罐区为重点防渗区，其他区域为一般防渗区。罐区均采用2mm厚高密度聚乙烯+厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-10cm/s；其他区域采用厚250mm防裂钢筋混凝土进行防渗，渗透系数≤10-7cm/s。

	生态保护措施
	项目位于工业园区内，周边动植物物种简单，无国家重点保护植物，无古树名木，无国家珍稀保护动物。项目建设对周边的生态环境不会产生明显的影响。

	环境风险防范措施
	加大安全、环保设施的投入：在强化安全、环保教育，提高安全、环保意识的同时，企业保证预警、监控设施到位。配备救护设备；危险作业增设监护人员并为其配备通讯、救援等设备；按照国家、地方和相关部门要求，编制突发环境事件应急预案；企业根据实际情况，不断充实和完善应急预案的各项措施，并定期组织演练。

	其他环境管理要求
	根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，建设项目竣工后，建设单位应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，编制验收监测报告表。


六、结论
	项目与国家政策及相关规划相符，选址合理可行，平面布置合理。项目在建设和运营中将产生一定的废气、污水、噪声及固体废物的污染，在认真落实报告表提出的各项环保措施的前提下，污染物可做到达标排放，固废可得到妥善处置，项目运营期项目建设及运营对周边环境的影响可满足环境功能区划的要求，从环境保护角度而言，项目建设可行。




附表：

建设项目污染物排放量汇总表

	项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量

②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量

（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量

⑦

	废气
	硫酸雾
	/
	/
	/
	0.581t/a
	/
	0.581t/a
	+0.581t/a

	
	非甲烷总烃
	230.97
	/
	/
	0.4t/a
	0.16t/a
	231.21t/a
	+0.24t/a

	废水
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	一般工业

固体废物
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	危险废物
	钠盐
	14633.07
	/
	/
	8990
	5643.07
	8990
	-5643.07

	
	废活性炭
	240.3
	/
	/
	620
	240.3
	620
	+380

	
	杂色染料
	0
	/
	/
	200
	0
	200
	+200


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
附图1：项目地理位置图
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附图2：项目四邻关系示意图
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附图3：项目平面布置图
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附图4：本项目与西鄂尔多斯自然保护区位置关系
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附件1：立项文件
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附件2：往期环评批复
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P2 ng/l 1.4L 1.4L 1.4L 1.4L
Lili mg/L 0.2 0.2 0.2 0.2
N ng/L 0.3L 0.3L 0.3L 0.3L
X ik
#E “L—— A

P 5 A M A PR 7] BT %29 H




[image: image54.jpg]kisgm CDJC-04-JS-001

CDJC-XZS-2024-006

e 3 W KARLERR

TR H Rk RUFE WM
SKAEAERE FY 2024.04.24 W B 2024.04.24-2024.04.28
S AL i1l X G4k K I 4t [ X A6 s# 1Ly R BA SRS K S
L R XZ78-24006-DX-05-01 X78-24006-DX-06-01 XZ8-24006-DX-07-01
AU H Hpr g
(NS JE <5 <5 <5
LA x % x
i NTU 24 1.3 22
PRI AT W42 & x %
pH i S 7.8 12 7.9
HCOy mg/L 58.5 84.5 68.8
COs™ mg/L 0.0 0.0 0.0
WFTEREA | mg/L 594 976 778
ST mg/L 174 397 221
LR ERTRS | mgL 0.8 0.7 1.0
&y mg/L 0.002L 0.002L 0.002L
Witk mg/L 0.003L 0.003L 0.003L
R mg/L 0.0003L 0.0003L 0.0003L
# OGN mg/L 0.006L, 0.006L 0.006L
Ll mg/L 0.02L 0.02L 0.02L
it} ng/L 1L IL 1L
] ng/L 0.1L 0.1L 0.1L
% mg/L 0.03L 0.03L 0.03L
71 mg/L 0.01L 0.01L 0.01L
| mg/L 0.05L 0.05L 0.05L
2 mg/L 0.05L 0.05L 0.05L
45 mg/L 51.6 90.1 56.3
IS mg/L 19.2 42.5 19.8
4 mg/L 2.53 2.81 2.60
h mg/L 112 233 208
SH bRk -
& “L—— A th
#FI0F #2997

P8t R A PR A




[image: image55.jpg]isum CDJC-04-JS-001

CDJC-XZS-2024-006

432 3 R RIS Rk

L MR K KRR W MR E
SRAEIERE R 2024.04.24 JsE B 2024.04.24-2024.04.28
A8 AL el X kAl K - 4t 8 X SjAb kI S# Bl K BA SRS 2K I
FEIMG S X78-24006-DX-05-01 X78-24006-DX-06-01 XZ8-24006-DX-07-01
K5t L KR
VLR R mg/L 0.003L 0.003L 0.003L
AR mg/L 0.500 0.101 0.241
i ng/L 4.2 2.1 6.1
K ng/L 0.04L 0.04L 0.04L
i g/l 0.4L 0.4L 0.4L
ik mg/L 199 291 292
T Eh 4 mg/L 6.36 8.51 3.59
%y mg/L 165 410 217
SR mg/L 0.828 1.23 1.05
P&y mg/L 0.002L 0.002L 0.002L
ZE TRlE mg/L 0.05L 0.07 0.06
MR | MPN/L 10L 10L 100
AP 4% | CFU/mL 22 24 27
i mg/L 0.01L 0.01L 0.01L
R ng/L 1.4L 1.4L 1.4L
IEgtar ng/L 1.5L 1.5L 151
ES ne/L 1.4L 1.4L 1.4L
iF S ng/L 1.4L 1.4L 1.4L
i mg/L 0.2 0.2 0.2
ENICS ng/L 0.3L 0.3L 0.3L
SRR
#ik ‘LRt
#FUNR*29A

A S AIE T TR R




[image: image56.jpg]gisgw CDJC-04-JS-001

CDJC-XZ5-2024-006

432 3 MR ARKARTSE K

PR R K IR E Wby BRI
SKAEERE 2024.04.24 Wse A 2024.04.24
5 % B 1y A BAZE ]
5 XK | ilUERFEAE | X a6k [EZEAZRSS e, | SEERENERIE
gl ot | sASE | kT m:gm wekr | CIERIE
o X78-24006 | XZS-24006 | XZS-24006 | XZS-24006 | XZS-24006 | XZS-24006 | XZS-24006
2 -DX-08-01 | -DX-09-01 | -DX-10-01 | -DX-11-01 | -DX-12-01 | -DX-13-01 | -DX-14-01
K5 H L RuLER
KAE m 72 75 70 55 60 105 65
B
Py “L——KAG
(€S =D)
#FREFI9R

S ACIA BT FRA R




[image: image57.jpg]Kugm CDJC-04-JS-001

CDJC-XZS-2024-006

2.2 H AR I

2.2. 1 HERFERT L

RIS, SR LSRG 6 AMRGI 0L, T IERFE B SO W2 4
R A LHORAE AR 0L — R

KA AR CEAEFR R BEHORIER) GB/T 361972018, (HAEFFEIK BIBEAR ML) HI/T 166 -2006
SKREARRE E 2024.04.18 FERER ] 2024.04.19
i 60mL FREIEHN 24 i, S00mL A5 O 12 I
A E 2024.04.20-2024.04.28 e BOR ke TRLABE 12 48
KRN R JiseE. BHRE
BEdRE TR-01~03: AFBE(h. Wbk Wi, THIMA: TR-04~06: HR¥tta. Wk, Wi, HHWIRA
i AU AL/ B i 5/ AR s H P | AR
pH. Hi. M. Bl 4. H#h 8 N
HERFE S L R 6 I L 7 S Bk 4
(0-50cm) Piv 1,2-Z8 ke 1L,1-ZHZH, I0-1,2-
TR R12-ZHH . H 5
" 1L2-Z& ke 1,1,1,2-l98 258 1,1,2,2-
XZfZ(ﬁlei-m RN P Zhe A0 1,1, =5 28 1,1,2-
1 (50-150cm) | =WMake. =W 1,23-Z5 ke &
(E: 106°46'53.18" G 4 ol
N Aol T s JURS 1,2-250K, 1,4-50K,
i j % SN A NI E SN 1 e SN
: FI; BHEEZR. KM, 2-50M). HIF[a)H.
FEREE | s, SIHb1ER L RIHKISEAE, i
(150-3000m) | — e jera )i, EFE[1,2,3cdlit 36, Fi
e (Cio-Cao) « HRE KIS, 349,
TR 3k K1 %
- (0-50cm)
TR ‘:
2 (E: 106°46'46.35' folin
(50-150cm)
N: 39°53'34.68") e
C150.3000my | PHY &40 4 8 GNID 8, &
= Ky ML A (Co-Cio) « R %
HERRAR M, k115
SRR B [
nn i
3 (E: 106°46'41.95" B
(50-150cm)
N: 39°53'36.59")
HoRFE

(150-300cm)

1A S K A R A

FBRAIR




[image: image58.jpg]y CDJC-04-J5-001

CDJC-XZS-2024-006

pH . WA, . # OGN | L . &
R MR PSR, ST R L 11-
ZRTHE 1,2-28 Tk 1,1- 2L

JBi-1,2- 42 R-12- WM 3
gt 1,2-Z8ALE 1,1,1,2-008 25t

1,1,22-PUS( 258 2 1,1,1-=82
i L1L2-=8 2kt =8l 1,23-=/
Pkt SO, 7R FOUR 1,2 250K, 14-
ZHCE. T KT PR W
M, AR, MR, B, 2-
S %I [a] B 9k [a] . %9
[b] 8. JF [k] &, . —%5F [a.
h] B, #idF [1,2,3-cd] . 2. AR

(C10-Ca0) ~ %, 3L 48 Wi,

1 JTX A IRZERE (0-20cm)
(E: 106°47'19.88"N: 39°53'23.67"")
5 JT X AEZERE (0-200m)
(E: 106°46'42.27"N: 39°53'27.60")
; JTRZRMFEERE (0-20em)
(E: 106°47'29.14"N: 39°53'30.62")
#iE

CETBURZEED

P52 AR AT PR 7

FURHEIFR




[image: image59.jpg]Kugm CDJC-04-JS-001

CDJC-XZS5-2024-006

2. 2. 2 LIRS TBARARIE BACRS B4
SR S I R AR AR AP (R AR5 5 46 0 L2 5
R 5 LSRR AMRI B AR B R

\ Lt aINE 3 E S ;
k=] i | WU 7 B e U R Ty R
4% B 5o
1 pH CEE pH 9305 Hufik) HI 962-2018 1 DZB-712F
CDYQ-062-02
CEEF i SR, R, SHRIE T 9% ’ g
z an 552 55+ LM B I ) GB/T 23105.2-2008 ﬁiiﬂ;ﬁ?ﬁ 001meke
CEEFR AL SR, S, SENE FTYo6TE y
l)‘{l] " e A
5 =¥ 55 1315 L3P RGR HI5E) GB/T 23105.1-2008 opYQ 008 O d0implke
4 it CEER A L RMNsE A SR R TR 0.01mg/kg
s p JEH) GBIT 17141-1997 0.imgke
e CERAUTE eI BRI | T Rt G
2 TS I 1Y 1082-2019 t TAS-990AFG Smekg
CDYQ-006
7 il CEERGTRY . B 8 6 Bl ki Img/kg
3 m ST AR HI 491-2019 3Ime/kg
= i
o | st ccucyy | CEERIRS Bl (Co-Co) HME “UIES ;fﬁ;:lx )
RS R k) HI 10212019 i et
CDYQ-039-02
0 . (M A% RE T CRURIBRROO . T 4% 0.026mglk
RIGIALAY) SERBRE 7% R | e
b 4 s 8 i
I e ChARTR FRRIA U e | DU 00omehs
2 24 =B HI 834-2017 b 0.06mglkg
13 I [a) 4ngkg
14 I [a]tt Sug/kg
15 A [b]e Sugk
L SR ris
16 FI KPR CERPURY AR ME RGN il A Spgkg
7%) HI784-2019 LC1200 i e
17 Jif CDYQ-071 3nghg
18 T2 I [a,h] Sugkg
19 EigfF[1,2,3-cd]tt dnglkg
20 #* 3pgkg
B 157 #£29 7

B CIE AT R A 7




[image: image60.jpg]kugm CDJC-04-JS-001

CDJC-X75-2024-006

Gk 5 LRIk BAAS B — W&

iac] bioa/ (R AW 75 B R {fgg:g)ﬁ Ty A H R
21 S bt 1.0ng/kg
2 WM | Longkg
3 RE=r ¥2 | rongke
24 RO | isughke
25 R-1,2-Z 5246 1dpg/kg
26 L1- =42k 1.2ng/kg
27 JBiRR-1,2- 2/ 2% 1.3png/ke
28 0] 1.1pgkg
2 LLI-=8Zk BET
30 TP | longke
31 ES 1.9ng/kg
2 1,2-=8 7% | i3ugke
& =8 g |
35 (3 CDYQ-069-02 13nghke
36 L1,2-=8 2k W
37 VY5 295 W
38 EES T
39 1,1,1,2-PU5 2. 55¢ 1.2ng/kg
40 K 1.2pglkg
41 T, Xof-—HIZ | 12pgkg
2 AB-— 1.2pgke
n A | Tingke
m 1,1,2,2-PR 285 1.2n/kg
45 1,2,3- =5kt 1.2ng/kg
46 1,4- 250K W
47 1,2- 250K 1.5ng/kg
i e OKBL R | L
) HI895-2017 A
CHETTBL R 25D
FI6RH %297

P52 Ik AT PR




[image: image61.jpg]Kibgw CDJC-04-JS-001 CDJC-XZ5-2024-006

2.2.3 IR ILE R

LR 25 R 3:
#* 6 LN RE
FF AR LR KRFE ERE
SKAE/i%HF HIY 2024.04.18 s 5 2024.04.20-2024.04.28
I AL AR EIX
FE G5 XZ8-24006-TR-01-01 ] X78-24006-TR-01-02 ] XZ78-24006-TR-01-03
A5 H HpL PG R
pH - 8.13 8.16 8.04
i mg/kg 3.91 3.90 4.24
L) mg/kg 0.32 037 0.39
% N mg/kg 0.5L 0.5L 0.5L
4 mg/kg 12 14 16
H mg/kg 15.4 179 19.6
MR mg/kg 0.292 0.240 0.248
[ mg/kg 12 15 17
1,1 =28 ng/kg 1.0L 1.0L 1.0L
SR LT ng/kg 5.6 1.0L 1.0L
WS ng/kg 1.0L 1.0L 1.0L
ZE ng/kg 17.5 8.6 132
JRR-1, 2- =K% ng/kg 12.1 1.3L 13L
1, I-—fZk ng/kg 8.4 1.2L 1.2L
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1, 2- 4 ik ng/kg 3.5 1.1L 44
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